ATA  DA  6ª.  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE  INVESTIMENTOS  DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

1- DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO:

-Realizada em trinta de junho de dois mil e vinte um, às dez horas na sede do

IPMJP.

2- PARTICIPANTES

-Membros do Comitê de Investimentos: IANNE PORFÍRIO QUEIROZ, JOÃO

CARLOS DE OLIVEIRA LEÃO, SUZANA SITÔNIO DE EÇA

-Convidados:  CAROLINE  FERREIRA  AGRA,  MARIA  DA  CONCEIÇÃO

LACERDA, RODRIGO ISMAEL DA COSTA MACEDO

3- PAUTA

-Discussão de posicionamento de carteira;

-Análise para rebalanceamento de carteira;

-Sugestão  de  aplicação  para  o  mês  corrente  dos  recursos  provenientes  de

contribuições previdenciárias;

-Assuntos diversos.

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte um, às dez horas, na sede do IPMJP,

reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Superintendente, e servidores do

RPPS,  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  João Pessoa.  Após  aberta  a  6ª

reunião ordinária  do Comitê de Investimentos  pela  presidente do Comitê,  a senhora

Suzana  Sitônio  de  Eça,  o  senhor  João  Carlos  Leão  apresentou  as  sugestões  de

movimentação para  otimização  de carteira  e  aplicação dos  recursos  provenientes  de

contribuições previdenciárias.

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370. CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3218.9831

OTIMIZAÇÃO DE CARTERIA
ORIGEM RESGATE DESTINO SUGESTÃO DISPONIBILIDADE

600113 R$ 67.421,58 600102 DISPONIBILIDADE D+1

Apresentando esquema de movimentação, previamente estudado e discutido com o Setor de

Contabilidade e a Diretoria Administrativa e Financeira. Complementando as informações a

Sra. Ianne Queiroz alertou acerca da inflação e de que a alta no PIB não reflete a realidade da

população brasileira, sendo reforçado pelo senhor João Leão, que a meta atuarial é algo muito

difícil de ser alcançada no corrente ano, ainda reforçando a ideia de incrementar a exposição

no mercado doméstico, os membros do setor de investimentos em conjunto com a empresa

LEMA,  entendem  que  com  as  exportações  alavancadas  pelo  dólar,  o  mercado  de  ações

receberá capital  internacional  e  sendo assim elevando os índices  da  bolsa  brasileira.  Após

considerações dos presentes as movimentações foram aprovadas por unanimidade. Sem mais

a ser discutido, a sugestão de movimentação é aprovada por unanimidade, e ao fim de toda

discussão a presidente do COI, encerra a reunião e lavra a ata.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

NOME ASSINATURA

IANNE PORFÍRIO QUEIROZ

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA LEÃO

SUZANA SITÔNIO DE EÇA

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370. CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3218.9831

ORIGEM RESGATE DESTINO SUGESTÃO DISPONIBILIDADE
600115 R$ 1.233.000,00 12852-X BB ALOCAÇÃO ATIVA D+1
12852-X IRF-M1 (4 MILHOES) 12852-X BB ALOCAÇÃO ATIVA D+1

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
RECURSO MONTANTE PRODMONTANTE PRODUTO CNPJ INSTITUIÇÃO

CONTRIBUIÇÕES

R$ 875.000,00 BB BOLSAS ASIÁTICAS EXT JAPÃO 39.272.865/0001-42 BB
R$ 875.000,00 J China Equity Advisory FIA IE 38.428.156/0001-40 XP
R$ 875.000,00 INDIE 17.335.646/0001-22 XP
R$ 875.000,00 COSNTANCIA 11.182.064/0001-77 SUL AMÉRICA

ORIGEM RESGATE DESTINO SUGESTÃO DISPONIBILIDADE
600108 R$ 1.800.000,00 600108

IRF M-1 D+1600109 R$ 230.000,00 600109
600110 R$ 820.000,00 600110

CONVIDADOS

NOME ASSINATURA

CAROLINE FERREIRA AGRA

MARIA DA CONCEIÇÃO LACERDA

RODRIGO ISMAEL DA COSTA

MACEDO

Av. Eng. Clodoaldo Gouveia, nº 166, Centro

João Pessoa -PB. CEP: 58.013-370. CNPJ: 40955403/0001-09 | Fone: (83)3218.9831